
1 r 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

Radicado: 0 2020070002268 
Fecha: 25/09/2020 1. 
Tipo: DECRETO 

II IHI II IIO IH hM hII Ih I IIMIIE 

"Por medio del cual se acepta una renuncia" 

EL GOBERNADOR ENCARGADO DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en uso de 
sus facultades Constitucionales y Legales, 

Considerando que: 

La Constitución Política de Colombia, en su Artículo 125, señala que el retiro de los 
servidores públicos se hará por las causas previstas en la Constitución y la Ley. 

El Decreto 1083 del 26 de mayo de 2015, modificado por el Decreto 648 del 19 de abril de 
2017, en su artículo 2.2.11.1.1 y  siguientes, consagra las causales de retiro de quienes 
estén desempeñando funciones públicas, expresando en el numeral 3: "Por renuncia 
regularmente aceptada". 

A través de Acta de Sentencia de Interdicción por Discapacidad Mental proferida por el 
Juzgado Noveno de Familia de Oralidad de Medellín, el 09 de julio de 2019, se decretó la 
Interdicción Judicial por Discapacidad Mental Absoluta del señor HERNAN AUGUSTO 
HENAO MORALES, identificado con cédula de ciudadanía 71.001.350, designándose 
como Curadora General y Legítima a su hermana, MARIA FABIOLA HENAO MORALES, 
identificada con cédula de ciudadanía 43.700.251, y como Curadora General y Legítima 
Suplente, a la señora NELLY AMPARO HENAO MORALES, identificada con cédula de 
ciudadanía 43.040.050, las cuales, conforme a la orden impartida por el Juzgado Noveno 
de Familia de Oralidad de Medellín, tomaron legal posesión del cargo de Guardadora 
General y Legítima y Guardadora Suplente del Interdicto por Discapacidad Mental 
Absoluta, señor HERNAN AUGUSTO HENAO MORALES, identificado con cédula de 
ciudadanía 71.001.350, el día 23 de septiembre de 2020. 

Consecuente con lo anterior, mediante oficio enviado a través de correo electrónico con 
radicado 2020010264400 del 23 de septiembre de 2020, las señoras MARÍA FABIOLA 
HENAO MORALES, identificada con cédula de ciudadanía 43.700.251 y NELLY 
AMPARO HENAO MORALES, identificada con la cédula de ciudadanía 43.040.050, la 
primera, en calidad de Curadora General y Legítima y, la segunda, como Curadora 
General y Legítima Suplente del señor HERNAN AUGUSTO HENAO MORALES, 
identificado con cédula de ciudadanía 71.001.350, presentaron renuncia al cargo 
desempeñado por el interdicto, de OFICIOS VARIOS (Trabajador Oficial), Código 946, 
Grado 03, NUC. Planta 0302, ID Planta 1361, asignado al Grupo de Trabajo de la 
DIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES de la SECRETARIA GENERAL, adscrito a la 
Planta Global de la Administración Departamental, Nivel Central, a partir del 25 de 
septiembre de 2020. 

Se considera procedente, de conformidad con lo anterior, aceptar la renuncia en los 
términos solicitados; sin embargo, por el trámite interno que debe surtirse para la revisión y 
firma del presente Decreto, se aceptará la dimisión, a partir del día siguiente a la 
comunicación del presente Decreto. 

En mérito de lo expuesto, 

SARIASES 2 



SARIASES 

DECRETO NÚMERO HOJA No  2 

"Por medio del cual se acepta una renuncia" 

DECRETA 

ARTÍCULO ÚNICO: Aceptar la renuncia presentada por las señoras MARÍA FABIOLA 
HENAO MORALES, identificada con cédula de ciudadanía 43.700.251 y  NELLY 
AMPARO HENAO MORALES, identificada con la cédula de ciudadanía 43.040.050, la 
primera, en calidad de Curadora General y Legítima y, la segunda, como Curadora 
General y Legítima Suplente del señor HERNAN AUGUSTO HENAO MORALES, 
identificado con cédula de ciudadanía 71.001.350, para separarse del cargo de OFICIOS 
VARIOS (Trabajador Oficial), Código 946, Grado 03, NUC. Planta 0302, ID Planta 1361, 
asignado al Grupo de Trabajo de la DIRECCION DE SERVICIOS GENERALES de la 
SECRETARIA GENERAL, adscrito a la Planta Global de la Administración Departamental, 
Nivel Central, a partir del día siguiente a la comunicación del presente Decreto. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

¡ LUIS FERNANDO SUÁREZ VÉLEZ 
GOBERNADOR DE ANTIOQUIA (E) 

Elaboró: [i9 Revisó y Aprobó;  
Femey Alberto Vergara García. - Cindy Sofia Escudero Ramírez Aprobó 
Profesional Universitario \ Directora de Personal '' Claudia Patricia wilcties Mesa 

Secretada de Gestión Humana y Desarrollo Organizacional 
Los arriba firmantes dectaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra 
responsabilidad lo presentamos pare a tirroa 


